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제2016학년도 봉동초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중"세입·세출 각각 2,109,183,000원"을 "세입·세출 각각 2,128,638,000원"으로 한다.

발행일 :2016-08-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 봉동초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 2,128,638 2,109,183 19,455 0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 34,593 1.6

학생복지/교육격차 해소 -89,521 781,442 36.7

기본적 교육활동 8,400 284,863 13.3

선택적 교육활동 5,000 498,837 23.4

교육활동 지원 0 129,867 6.1

학교 일반운영 6,055 309,515 14.5

학교시설 확충 89,521 89,521 4.2

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 6,055 55,557 2.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 12,200 1,360,988 63.9

이전수입 기타이전수입 1,200 26,900 1.2

자체수입 학부모부담수입 0 652,195 30.6

자체수입 행정활동수입 0 4,311 0.2

기타수입 전년도이월금 0 28,687 1.3

3/24 2016-08-20발행일 :



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,443,4451,423,990 19,455

1.지방자치단체이전수입 55,557 49,502 6,055

1.비법정이전수입 55,557 49,502 6,055

1.기초지방자치단체전입금 55,557 49,502 6,055

1.기타지방자치단체보

조금
55,557 49,502 6,055

완주군민 학교시설 사용 지원사업 : 6,055,000

원×1식=
6,055,000

2.교육비특별회계이전수입 1,360,9881,348,788 12,200

1.교육비특별회계전입금수입 1,360,9881,348,788 12,200

1.학교회계전입금 1,360,9881,348,788 12,200

1.학교운영비전입금 824,572 824,572 0

2.목적사업비전입금 536,416 524,216 12,200
특수교육대상자 방과후학교운영비 : (3,840,000

원 × 1교) - 1,440,000원 =
2,400,000

특수교육대상자 치료지원비 : (9,600,000원 × 

1교) - 4,800,000원 =
4,800,000

전국소년체전대비 하계 강화훈련비 : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

3.기타이전수입 26,900 25,700 1,200

1.민간이전수입 26,900 25,700 1,200

1.기타지원금 26,900 25,700 1,200

1.기타지원금 26,900 25,700 1,200
농식품부 지정 텃밭에 대한 사후 관리 교육 사

업(양화분교) : 1,200,000원×1식=
1,200,000

2.자체수입 656,506 656,506 0

1.학부모부담수입 652,195 652,195 0

1.수익자부담수입 652,195 652,195 0

1.급식비 293,882 293,882 0

1.급식비 293,882 293,882 0

2.방과후학교활동비 255,464 255,464 0

1.방과후학교활동비 255,464 255,464 0

3.현장체험학습비 52,399 52,399 0

1.현장체험학습비 52,399 52,399 0

4.청소년단체활동비 44,600 44,600 0

1.청소년단체활동비 44,600 44,600 0

5.졸업앨범대금 5,850 5,850 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범대금 5,850 5,850 0

2.행정활동수입 4,311 4,311 0

1.사용료및수수료 840 840 0

1.사용료및수수료 840 840 0

1.사용료 840 840 0

2.자산수입 210 210 0

1.자산매각대 210 210 0

1.자산매각대 210 210 0

3.기타행정활동수입 3,261 3,261 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 261 261 0

1.기타행정활동수입 261 261 0

3.기타수입 28,687 28,687 0

1.전년도이월금 28,687 28,687 0

1.순세계잉여금 28,687 28,687 0

1.순세계잉여금 28,687 28,687 0

1.순세계잉여금 28,687 28,687 0

세입합계 2,128,6382,109,183 19,455
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 34,593 34,593 0

1.기타 교직원보수 21,013 21,013 0

1.교직원대체인건비 21,013 21,013 0

1.교원대체인건비 21,013 21,013 0

1.기간제교원인건비 19,072 19,072 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,941 1,941 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 13,580 13,580 0

1.교직원연수 9,580 9,580 0

1.직무연수 5,020 5,020 0

1.일반수용비 5,020 5,020 0  

2.직무연수(양화분교) 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

3.STEAM교사연구회 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.교직원복지 4,000 4,000 0

1.교직원자율동아리운영 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 781,442 870,963 -89,521

1.급식 관리 356,832 356,832 0

1.학교급식운영 356,832 356,832 0

1.급식재료구입비 262,422 262,422 0

1.급식용식재료비 262,422 262,422 0  

2.급식운영비 31,916 31,916 0

1.일반수용비 30,416 30,416 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.우유급식비 34,400 34,400 0

1.우유대금 34,400 34,400 0  

4.대체인건비 1,882 1,882 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 1,090 1,090 0  

2.일반수용비 792 792 0  

5.급식운영비(양화분교) 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

6.급식기구확충비 25,672 25,672 0

1.비품구입비 25,672 25,672 0  

2.보건 관리 32,273 32,273 0

1.학생보건안전관리 17,764 17,764 0

1.보건실운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지비 2,249 2,249 0  

3.비품구입비 251 251 0  

2.학생건강검사 6,487 6,487 0

1.학생복지비 6,487 6,487 0  

3.학교안전공제회비 2,481 2,481 0

1.학생복지비 2,481 2,481 0  

4.보건실운영(양화분교) 2,610 2,610 0

1.일반수용비 80 80 0  

2.학생복지비 500 500 0  

3.비품구입비 2,030 2,030 0  

5.학생건강검사(양화분교) 213 213 0

1.학생복지비 213 213 0  

6.응급학생후송비(양화분교) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

7.학교안전공제회비(양화분교) 73 73 0

1.학생복지비 73 73 0  

8.흡연예방금연실천학교운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 450 450 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 2,550 2,550 0  

2.학교환경위생관리 14,509 14,509 0

1.먹는물관리 10,328 10,328 0

1.일반수용비 10,328 10,328 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.먹는물관리(양화분교) 1,941 1,941 0

1.일반수용비 1,941 1,941 0  

5.공기질측정(양화분교) 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

6.방역관리(양화분교) 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

3.교육격차 해소 280,117 369,638 -89,521

1.급식비지원 134,812 224,333 -89,521

1.무상급식지원 134,812 224,333 -89,521

1.학생지원금 134,812 224,333 -89,521무상급식  -89,521,000원= -89,521,000

2.방과후학교교육비지원 141,033 141,033 0

1.방과후학교자유수강권지원(목적) 45,769 45,769 0

1.학생지원금 45,769 45,769 0  

2.농어촌방과후학교지원금(목적) 25,800 25,800 0

1.학생지원금 25,800 25,800 0  

3.초등돌봄교실지원금(목적) 54,364 54,364 0

1.학생지원금 54,364 54,364 0  

4.농어촌방과후학교지원금(양화분교,목적)11,600 11,600 0

1.학생지원금 11,600 11,600 0  

5.초등돌봄교실지원금(양화분교,목적)3,500 3,500 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 3,500 3,500 0  

3.현장체험학습비지원 4,272 4,272 0

1.사회적배려대상자지원(목적) 4,272 4,272 0

1.학생지원금 4,272 4,272 0  

4.학생복지 112,220 112,220 0

1.교육복지우선 56,800 56,800 0

1.학습영역(목적) 9,780 9,780 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 6,180 6,180 0  

2.문화체험영역(목적) 11,170 11,170 0

1.운영수당 9,720 9,720 0  

2.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.심리정서영역(목적) 15,970 15,970 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 7,570 7,570 0  

3.학생복지비 6,000 6,000 0  

4.복지영역(목적) 13,530 13,530 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 8,130 8,130 0  

5.지원영역(목적) 6,350 6,350 0

1.무기계약직원인건비 1,797 1,797 0  

2.일반수용비 1,833 1,833 0  

3.여비 1,220 1,220 0  

4.학생복지비 600 600 0  

5.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.학생복지운영 55,420 55,420 0

1.학생교과서구입 47,300 47,300 0

1.교육운영비 47,300 47,300 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.졸업앨범제작 5,850 5,850 0

1.교육운영비 5,850 5,850 0  

3.학생교과서구입(양화분교) 2,270 2,270 0

1.교육운영비 2,270 2,270 0  

3.기본적 교육활동 284,863 276,463 8,400

1.교과 활동 126,907 118,507 8,400

1.교과활동지원 52,486 52,486 0

1.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.학습준비물구입 20,910 20,910 0

1.학습준비물 20,910 20,910 0  

3.기초학력지도 12,240 12,240 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.교육운영비 1,440 1,440 0  

4.학습더딤지도(양화분교) 2,936 2,936 0

1.운영수당 1,850 1,850 0  

2.교육운영비 1,086 1,086 0  

5.보결수업관리(양화분교) 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

6.학습준비물구입(양화분교) 660 660 0

1.학습준비물 660 660 0  

7.순회교사운영(목적) 340 340 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 40 40 0  

8.두드림학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 5,730 5,730 0  

2.교육운영비 4,224 4,224 0  

3.목적사업업무추진비 46 46 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.과학 교과활동 10,646 10,646 0

1.교과운영 7,736 7,736 0

1.교육운영비 5,736 5,736 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.교과운영(양화분교) 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,410 2,410 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.체육 교과활동 24,394 24,394 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.교과운영(양화분교) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 1,100 1,100 0  

3.스포츠강사운영(목적) 20,394 20,394 0

1.기간제직원인건비 18,680 18,680 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,714 1,714 0  

4.예술 교과활동 2,050 2,050 0

1.교과운영 1,650 1,650 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.교과운영(양화분교) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.외국어 교과활동 16,799 16,799 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.영어회화전문강사 운영(목적) 16,199 16,199 0

1.기간제직원인건비 14,754 14,754 0  
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예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기간제직원법정부담

금
1,445 1,445 0  

6.선택 교과활동 1,320 120 1,200

1.교과 운영(양화분교) 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.농식품부 지정 텃밭 사후관리 교육 운영(양화분교)1,200 0 1,200

1.운영수당 600 0 600강사비  30,000원×20시간= 600,000

2.교육운영비 600 0 600씨앗,모종 구입  120,000원×5종= 600,000

7.특수교육 교과활동 19,212 12,012 7,200

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학습준비물지원 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.체험학습 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

4.도서구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.통합교육활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

6.장애이해교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

7.장애학생 활동지원 사회복무요원 인건비(목적)2,042 2,042 0

1.기간제직원인건비 2,042 2,042 0  

8.특수교육대상자지원(목적) 13,440 6,240 7,200

1.교육운영비 13,440 6,240 7,200방과후학교교육비  80,000원×5명×6월= 2,400,000

치료지원비  100,000원×8명×6월= 4,800,000

2.창의적 체험활동 157,956 157,956 0

1.자율활동 39,227 39,227 0

1.종합학습발표회 1,140 1,140 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.체육대회 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0  

3.독서행사 950 950 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 450 450 0  

4.학급교육활동경비 7,250 7,250 0

1.교육운영비 7,250 7,250 0  

5.과학탐구대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.동요부르기대회운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.음악제참가 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.교지제작 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0  

9.다문화교육 700 700 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 200 200 0  

10.학생자치활동 1,140 1,140 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 900 900 0  

11.외국어캠프 1,450 1,450 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 250 250 0  

3.학습준비물 200 200 0  

12.과학탐구대회(양화분교) 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

13.독서행사(양화분교) 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

14.다문화교육(양화분교) 50 50 0

1.운영수당 50 50 0  

15.과학캠프(양화분교) 947 947 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 647 647 0  

16.학급교육활동경비(양화분교) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

17.학생자치활동(양화분교) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

18.따뜻한학교(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,030 6,030 0  

2.교육운영비 3,970 3,970 0  

19.찾아가는 독서(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 1,320 1,320 0  

20.찾아가는 연극(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

21.다꿈사랑방학교운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.현장체험학습활동 55,735 55,735 0

1.현장학습 30,436 30,436 0

1.교육운영비 30,436 30,436 0  

2.수학여행 22,399 22,399 0

1.교육운영비 22,399 22,399 0  

3.수학여행(양화분교) 2,900 2,900 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

3.동아리활동 62,944 62,944 0

1.청소년단체활동 44,600 44,600 0

1.학생복지비 44,600 44,600 0  

2.동아리활동(양화분교) 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

3.스쿨팜동아리(목적) 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0  

4.꼬마과학자클럽(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.발명·과학동아리(목적) 5,990 5,990 0

1.교육운영비 5,990 5,990 0  

6.스포츠클럽운영(목적) 5,568 5,568 0

1.교육운영비 5,568 5,568 0  

7.스포츠클럽운영(목적,양화분교) 176 176 0

1.교육운영비 176 176 0  

4.진로활동 50 50 0

1.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.자기이해활동(양화분교) 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

4.선택적 교육활동 498,837 493,837 5,000

1.방과후학교 운영 276,464 276,464 0

1.방과후학교운영 202,400 202,400 0

1.특기적성교육 144,000 144,000 0

1.운영수당 144,000 144,000 0  

2.특기적성운영(양화분교) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.농어촌 방과후학교 운영(양화분교)11,600 11,600 0

1.운영수당 10,680 10,680 0  

2.교육운영비 920 920 0  

4.농어촌 방과후학교 운영 25,800 25,800 0

1.기간제직원인건비 7,080 7,080 0  

2.운영수당 18,000 18,000 0  

3.교육운영비 571 571 0  

4.기간제직원법정부담

금
149 149 0  

5.완주 어머니 합창단 운영(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 7,070 7,070 0  

2.운영수당 8,230 8,230 0  

3.목적사업업무추진비 4,700 4,700 0  

2.돌봄교실운영 74,064 74,064 0

1.오후 돌봄교실 운영 64,564 64,564 0

1.교육운영비 64,564 64,564 0  

2.연계형 돌봄교실 운영(양화분교) 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,220 3,220 0  

2.교육운영비 280 280 0  

3.연계형 돌봄교실 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,600 5,600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.독서활동 13,970 13,970 0

1.독서활동운영 13,970 13,970 0

1.도서구입 8,800 8,800 0

1.도서구입비 8,800 8,800 0  

2.도서관운영 480 480 0

1.교육운영비 80 80 0  

2.비품구입비 400 400 0  

11 발행일 : 2016-08-20



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.도서구입(양화분교) 2,480 2,480 0

1.도서구입비 2,480 2,480 0  

4.도서관운영(양화분교) 2,210 2,210 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.비품구입비 160 160 0  

3.교기육성 132,703 127,703 5,000

1.교기운영 132,703 127,703 5,000

1.육상부운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.축구부운영 22,800 17,800 5,000

1.교육운영비 22,800 17,800 5,000물품 및 소모품(목적)  277,770원×18명= 5,000,000

3.오케스트라운영 24,800 24,800 0

1.운영수당 11,100 11,100 0  

2.교육운영비 10,700 10,700 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.배드민턴운영 50,500 50,500 0

1.교직원복지비 5,750 5,750 0  

2.교육운영비 39,050 39,050 0  

3.학생복지비 2,700 2,700 0  

4.비품구입비 3,000 3,000 0  

5.학교운동부지도자 운영(축구) 17,191 17,191 0

1.기간제직원인건비 15,388 15,388 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,403 1,403 0  

6.학교운동부지도자 운영(배드민턴)17,212 17,212 0

1.기간제직원인건비 15,328 15,328 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  
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3.기간제직원법정부담

금
1,484 1,484 0  

4.기타 선택적 교육활동 75,700 75,700 0

1.창의교육운영 75,700 75,700 0

1.완주 창의 꽃 발명교실 운영(목적)40,000 40,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

2.운영수당 6,300 6,300 0  

3.여비 2,500 2,500 0  

4.교육운영비 23,000 23,000 0  

5.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

2.발명교육센터 운영(목적) 6,700 6,700 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.로봇창의교실 운영(목적) 15,000 15,000 0

1.여비 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 10,200 10,200 0  

4.SW교육선도학교 운영(목적) 14,000 14,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 800 800 0  

4.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0  

6.비품구입비 4,200 4,200 0  

5.교육활동 지원 129,867 129,867 0

1.교무업무 운영 19,942 19,942 0

1.교무학사운영 19,942 19,942 0

1.청소용품 2,410 2,410 0

1.일반수용비 2,410 2,410 0  

2.교무학사운영 6,920 6,920 0
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1.교육운영비 6,620 6,620 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

5.환경정리 4,340 4,340 0

1.일반수용비 4,340 4,340 0  

6.교무학사운영(양화분교) 1,482 1,482 0

1.교육운영비 1,382 1,382 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

7.입학식 및 졸업식(양화분교) 450 450 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

8.청소용품(양화분교) 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0  

9.환경정리(양화분교) 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

10.졸업앨범제작(양화분교) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

11.교육활동홍보(양화분교) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.생활지도운영 52,464 52,464 0

1.학생생활상담지도 47,844 47,844 0

1.상담실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생안전강화학교운영 45,644 45,644 0

1.일반수용비 45,644 45,644 0  
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3.위클래스운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교폭력예방 4,620 4,620 0

1.학교폭력관련연수지원 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.학교폭력대책자치위원회 운영 160 160 0

1.여비 160 160 0  

3.학교폭력예방활동(양화분교) 660 660 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 460 460 0  

4.어울림프로그램운영(목적) 2,200 2,200 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.어울림학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 1,400 1,400 0  

3.교육운영비 7,500 7,500 0  

4.목적사업업무추진비 700 700 0  

4.학습지원실 운영 38,733 38,733 0

1.방송실운영 620 620 0

1.방송실운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0  

2.방송장비구입(양화분교) 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

2.정보화실운영 38,113 38,113 0

1.학교정보화지원 31,000 31,000 0
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1.교육운영비 14,450 14,450 0  

2.비품구입비 16,550 16,550 0  

2.학교정보화지원(양화분교) 7,113 7,113 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0  

2.비품구입비 5,423 5,423 0  

5.교육여건 개선 8,728 8,728 0

1.교육환경개선 8,728 8,728 0

1.교실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.교실환경개선(양화분교) 3,728 3,728 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 2,228 2,228 0  

6.학교 일반운영 309,515 303,460 6,055

1.학교기관 운영 69,128 69,128 0

1.부서기본운영 69,128 69,128 0

1.교무실운영 420 420 0

1.교직원복지비 420 420 0  

2.교장실운영 9,371 9,371 0

1.일반업무추진비 5,759 5,759 0  

2.직책급업무추진비 3,612 3,612 0  

3.행정실운영 49,980 49,980 0

1.일반수용비 9,136 9,136 0  

2.여비 40,284 40,284 0  

3.교직원복지비 560 560 0  

4.양화분교운영 9,357 9,357 0

1.일반수용비 2,418 2,418 0  

2.여비 5,962 5,962 0  

3.일반업무추진비 761 761 0  
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4.직책급업무추진비 216 216 0  

2.시설 장비 유지 234,587 228,532 6,055

1.학교시설장비유지 234,587 228,532 6,055

1.공공요금 및 제세공과금 83,075 77,020 6,055

1.전기요금 65,055 59,000 6,055전기요금  1,009,160원×6월= 6,055,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 12,020 12,020 0  

2.연료비 2,184 2,184 0

1.연료비 2,184 2,184 0  

3.시설일반관리 41,737 41,737 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 39,074 39,074 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

4.비품구입비 1,963 1,963 0  

4.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.당직관리 39,850 39,850 0

1.일반수용비 39,850 39,850 0  

7.시설관리용역 22,648 22,648 0

1.일반수용비 22,648 22,648 0  

8.시설일반관리(양화분교) 9,007 9,007 0

1.일반수용비 9,007 9,007 0  

9.공공요금 및 제세공과금(양화분교)10,875 10,875 0

1.전기요금 6,000 6,000 0  

2.기타공공요금 4,875 4,875 0  

10.연료비(양화분교) 1,092 1,092 0
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1.연료비 1,092 1,092 0  

11.당직관리(양화분교) 3,324 3,324 0

1.일반수용비 3,324 3,324 0  

12.화장실관리(양화분교) 266 266 0

1.일반수용비 266 266 0  

13.시설관리용역(양화분교) 14,029 14,029 0

1.일반수용비 14,029 14,029 0  

14.학교시설감성벽화그리기(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학교운영 협력 5,800 5,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,600 4,600 0

1.학부모교육 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.녹색어머니회 운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

3.학부모교육(양화분교) 700 700 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.바자회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

7.학교시설 확충 89,521 0 89,521

1.시설확충 및 개선 89,521 0 89,521

1.시설확충및개선 89,521 0 89,521
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1.본관 재해복구 공사 89,521 0 89,521

1.시설비 80,000 0 80,000
본관동 재해복구 공사  80,000,000원×1식

(7개공종)=
80,000,000

2.비품구입비 9,521 0 9,521기본 교구 구입  1,586,800원×6종= 9,521,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,128,6382,109,183 19,455
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